ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

Segunda - Feira - Recife, 19 de Janeiro de 2009 - BG  nº  A 1.0.00.0 011
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

BOLETIM GERAL
PMPE RECEBE NOVAS VIATURAS DO GOVERNO

O Palácio do Campo das Princesas foi palco mais uma vez da entrega de novas viaturas à Polícia
Militar de Pernambuco (PMPE), na tarde da última terça-feira (13).  O Exmo. Sr.  Governador Eduardo
Campos fez a entrega simbólica de uma das chaves dos 175 novos veículos ao Comandante  Geral  da
Corporação, Coronel José Lopes.

Em discurso, o Governador Eduardo Campos enfatizou o compromisso da gestão em implantar
melhorias para a PMPE, que desde o início do seu mandato entregou mais de duas mil novas viaturas, entre
carros e motos, renovando assim cerca de 70% a frota da instituição.

Ele declarou ainda estar satisfeito com a redução de 25% do número de homicídios no Estado,
especificamente em 37 áreas catalogadas e tidas como mais violentas, provando assim que o programa
Pacto pela Vida começa a mostrar resultados satisfatórios à sociedade, porém o compromisso de reduzir
ainda mais a criminalidade e a violência em Pernambuco continua.

02                                                         BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 011
19 DE JANEIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 20 - (TERÇA-FEIRA)

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Maj PM Monteiro                                      17º BPM

Fone: 9975-6645

OFICIAL DE  DIA AO QCG  -  Ten PM Reidja                                                       CEFD

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
[

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 231, de 14 JAN 2009

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Dispensar  o  3º  Sgt  PM Silvânia  Marques  Nerys,  Mat.   22775-7,  da  Função Gratificada de
Supervisão de Supervisão 2, Símbolo FGS-2, da Gerência de Controle Orçamentário/SDS, a/c de 1º JAN
2009. Servilho Silva de Paiva - Secretário de Defesa Social.

(Transcrita do DOE nº 009, de 15 JAN 2009)

BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 011                                                 03
       19 DE JANEIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

1.2.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 1436, de 30 DEZ 2008

EMENTA: Transferência “Ex-Officio” para a Reserva Não Remunerada

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E:

I  -  Transferir  “Ex-Officio” para  a  Reserva  Não  Remunerada,  a/c  de  24  NOV  08,  com
fundamento  no  Art.  100,  §  3º  da  Constituição  do  Estado  de  Pernambuco,  o  Soldado  PM  Mat.
104323-4/BPRv, Tarcísio Lopes de Amorim, praça de 17 MAR 05, filho de Antonio Lopes de Amorim e
de Maria Manezes de Amorim, portador do Certificado de Dispensa de Incorporação da 21ª CSM, RA nº
2107526502005, espedido pelo Ministério da Defesa Exército Brasileiro, por haver sido empossado no
cargo público efetivo de Assistente de Trânsito do Departamento Estadual  de Trânsito de Pernambuco
(DETRAN-PE);

II - O Comandante do BPRv deverá proceder o recolhimento do fardamento, da Carteira de
Identidade Militar, Carteira do SAME e de todos os materiais da Fazenda Pública, posto à disposição do
militar estadual ora licenciado para o desempenho de suas atribuições policiais militares, conforme dispõe a
Portaria do Comando Geral nº 557, publicada no SUNOR nº 021, de 11 JUN 02; Por Delegação: Heitor de
Souza Luna – Ten-Cel PM Diretor Interino de Pessoal.

--oo(0)oo--

Nº 019, de 08 JAN 2009

EMENTA: Transferência para a Reserva

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E:

I - Transferir para a Reserva, a/c de 18 SET 08, com fundamento nos Artigos 42, § 1º, 142, § 3º,
Inciso II, c/c o Art. 37, § 10, da Constituição Federal, o Soldado PM Mat. 106957-8/Adido à DEIP, Marcio
José de Souza, praça de 27 AGO 07, filho de Manoel José de Souza e de Josefa Severina da Silva, por
haver  sido  empossado  no  cargo  público  efetivo  de  Agente  da  Polícia  Civil  QPC-1  do  Estado  de
Pernambuco;

II - O Diretor de DEIP deverá proceder o recolhimento do fardamento, da Carteira de Identidade
Militar,  Carteira do SAME e de todos os materiais  da Fazenda Pública,  posto à disposição do militar
estadual  ora  licenciado  para  o  desempenho  de  suas  atribuições  policiais  militares,  conforme  dispõe  a
Portaria do Comando Geral nº 557, publicada no SUNOR nº 021, de 11 JUN 02; Por Delegação: Henrique
Gominho Ferraz Ten-Cel PM - Resp. p/ DGP.

(Transcritas do DOE nº 009, de 15 JAN 2009)

04                                                         BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 011
19 DE JANEIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

2.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

  Nº 035, de 15 JAN 2009

EMENTA: Submete Militar Estadual a Conselho de Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 48  da Lei n° 6.783,
de 16 OUT 74 e Art. 4° do Decreto Estadual n° 3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de
20 JAN 2006, e tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 2001, que versa sobre a
competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social,

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haverem incorrido no que preconizam as alíneas “b” e
“c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75, o  2º Sgt RRPM Mat. 11886-9, Miguel
Francisco da Silva  e o Sd PM Mat.  30207-4/17º BPM, José Pedro Simões de Araújo  (considerando o
constante do Ofício nº 2059/2008 – GAB/Cor. Ger., Protocolo nº 3287/04, de 21 OUT 08 e seus anexos,
todos apensados a esta Portaria),  em razão de terem sido acusados oficialmente pela conduta irregular
perante ato cometido, desabonador da honra pessoal, do pundonor policial militar e do decoro da classe,
por haverem na madrugada de 02 JAN 2003, por volta da 01 hora, na Rua José Mariano, defronte ao
Colégio Custódio Pessoa, localizado na frente do Clube Municipal de Paratibe, Paulista-PE, ter mando
Douglas  Soares  Silveira  e  Salatiel  Brandão dos  Santos,  assassinar  a  vítima  identificada  apenas  como
“Gisele de tal”, como queima de arquivo, uma vez que esta havia presenciado um homicídio praticado
pelos Aconselhados juntamente com Douglas e Salatiel, ocorrido no “Bar Abdallah”, local onde a Gisele
trabalhava como garçonete, tudo conforme denúncia do Ministério Público do Estado de Pernambuco;

II – Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. Corregedor Geral da SDS, para
que seja designada uma Comissão Permanente de Disciplina que irá proceder  ao aludido Conselho de
Disciplina;

III - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.

--oo(0)oo--

Nº 036, de 15 JAN 2009

EMENTA: Submete Militar Estadual a Conselho de Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 48  da Lei n° 6.783,
de 16 OUT 74 e Art. 4° do Decreto Estadual n° 3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de
20 JAN 2006, e tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 2001, que versa sobre a
competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social,

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haver incorrido no que preconizam as alíneas “a”, “b”
e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75, o Sd PM Mat. 24592-5/17º BPM, José
Abílio da Silva (considerando o constante do Ofício n° 784/2007 – P1/17º BPM, de 25 ABR 2008 e seus
anexos;  e  o  Oficio nº  1792/1ª  Seção/BPGd,  de  27 AGO 2008 e  seus  anexos,  todos apensados  a  esta
Portaria), por haver no dia 25 NOV 2007, quando se encontrava de serviço no Centro de Observação e
Triagem Criminológica Professor Everardo Luna (COTEL), durante o acesso de visitantes, ter conduzido o

BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 011                                                 05
       19 DE JANEIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

detento Jurandir José da Silva ao interior da sala de revista, onde também funciona a Reserva de Material
Bélico,  com o  objetivo  de  marca-lo,  utilizando  o  carimbo  usado  na  identificação  dos  visitantes.  Em
seguida, o detento retirou-se. Iniciado o horário de saída das visitas, o  Aconselhado após ter conversado
com o  Cb PM Mat. 18328-8/17º BPM, Gilvan Martins da Silva que fazia a liberação dos visitantes no
portão de saída do Corpo da Guarda, gesticulou com a mão, chamando Jurandir José da Silva, onde pegou
sua  cédula  de  identidade  no  balcão  e  após  a  conferência  dos  dados  pessoais  pelo  Sd  PM  Mat.
102872-3/BPGd, Hugo Homero Frederico de Melo, liberou o suposto visitante, que se dirigiu ao portão e
teve a saída liberada;

II – Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. Corregedor Geral da SDS, para
que seja designada uma Comissão Permanente de Disciplina que irá proceder  ao aludido Conselho de
Disciplina;

III - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.

--oo(0)oo--

Nº 037, de 15 JAN 2009

EMENTA: Submete Militar Estadual a Conselho de Disciplina

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 48  da Lei n° 6.783,
de 16 OUT 74 e Art. 4° do Decreto Estadual n° 3.639, de 19 AGO 75, alterado pelo Decreto n° 28.841, de
20 JAN 2006, e tendo em vista o que prescreve a Lei n° 11.929, de 02 JAN 2001, que versa sobre a
competência e as atribuições da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social,

R E S O L V E:

I – Submeter a Conselho de Disciplina, por haverem incorrido no que preconizam as alíneas “a”,
“b” e “c” do Inciso I do Art. 2° do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75, os Cabos PM Mat. 16680-4, Nailton
Frias  Pinho  e Mat.  18208-7,  Josenildo  Alves  da  Silva, ambos  lotados  no  15º  BPM, (considerando  o
constante dos Ofícios nº 1898/2008 – GAB/Cor. Ger., Protocolo nº 4071, de 24 SET 08; nº 059/Sec/15º
BPM, de 19 FEV 2008 e seus anexos, todos apensados a esta Portaria), em razão de terem sido acusados
oficialmente pela conduta irregular perante atos cometidos, desabonadores da honra pessoal, do pundonor
policial  militar  e do decoro da classe, por haverem no dia 24 OUT 2007, por volta das 21 horas,  nas
imediações da antiga estação ferroviária, localizada no Distrito de Mimoso, em Pesqueira-PE,  lesionado
gravemente,  mediante  disparo  de  arma  de  fogo,  o  surdo-mudo  Leonardo  dos  Santos  Bezerra,  quando
efetuavam diligências  em busca  de  informações  sobre  um homicídio  que  ali  havia  ocorrido  e  foram
alertados por populares que o autor do delito estaria retornando ao local para matar o vereador Sebastião
Luciano Leite. Ao avistarem a vítima, até então desconhecida, de quem passaram a suspeitar de que seria o
tal  homicida,  ordenaram  que  ele  parasse,  este  por  sua  vez  assustado  e  sem  entender  o  que  estava
acontecendo,  empreendeu  fuga  momento  em  que  os  Aconselhados  juntamente  com  o  Sd  PM  Mat.
103647-5/15º BPM, Jediael  Dias Ludugero da Silva e acompanhados do Agente de Polícia Civil  João
Tavares do Nascimento, efetuaram disparos de arma de fogo na sua direção, que fora atingido por um único
tiro enquanto corria, tudo conforme denúncia do Ministério Público do Estado de Pernambuco;

II – Encaminhar a presente Portaria, com seus anexos, ao Ilm° Sr. Corregedor Geral da SDS, para
que seja designada uma Comissão Permanente de Disciplina que irá proceder  ao aludido Conselho de
Disciplina;

III - Contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.

06                                                         BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 011
19 DE JANEIRO DE 2009

________________________________________________________________________________
3.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE
3.1.0.   Comissão Permanente de Licitação
3.1.1.   Aviso de Licitação

Encontram-se abertos no Sistema de Saúde da PMPE, os seguintes Processos Licitatórios:
Pregão Eletrônico nº 006, Processo nº 006/09, Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos em
Geral de Uso Humano. Abertura: 28 JAN 09, às 09 horas.
Pregão Eletrônico nº 007, Processo nº 007/09, Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos em
Geral de Uso Humano. Abertura: 29 JAN 09, às 09 horas.
Pregão Eletrônico nº 008, Processo nº 008/09, Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos em
Geral de Uso Humano. Abertura: 30 JAN 09, às 09 horas.
Pregão Eletrônico nº 009, Processo nº 009/09, Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos em
Geral de Uso Humano. Abertura: 02 FEV 09, às 09 horas.
Pregão Eletrônico nº 010, Processo nº 010/09, Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos em
Geral  de  Uso  Humano.  Abertura:  03  FEV  09,  às  09  horas.  Os  Editais  encontram-se  no  site
www.redecompras.pe.gov.br.  Recife,  PE,  14  JAN  2008.  Robson  Inácio  Vieira  -  Maj  PM  -
Pregoeiro/CASIS.

(Transcritos do DOE nº 009, de 15 JAN 2009)

4.0.0.   DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
4.1.0.   Colégio da Polícia Militar

4.1.1.   Aviso de Licitação

Tomada de Preços nº 001/2009-CPM-Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução de
Serviço de Reforma e Adequação da Fachada Frontal do CPM. Recebimento dos Envelopes de Habilitação
e Propostas Comerciais:  Até 02 FEV 09,  às 10 horas (horário de Brasília),  ou seja,  09 horas (horário
local).OBS:  O Edital  na íntegra poderá ser  retirado na CPL do Colégio da Polícia Militar,  sito à Rua
Henrique Dias, s/nº,  Derby,  Recife/PE, no horário das 08 às 13 horas (de segunda à sexta).  Fone (81)
3181-1955/3181-1953. Recife/PE, 14 JAN 2009. Marcos Antônio Lins - Ten-Cel PM - Presidente da CPL/
CPM/DGP.

(Transcrita do DOE nº 009, de 15 JAN 2009)

5.0.0.   NOTA

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído o BGR nº 002, de 19 JAN 2009.

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.  DISCIPLINA

1.1.0.   Sindicância

1.1.1.   Designação de Escrivão - Comunicação

Comunicou  o  Ten-Cel  PM  Mat.  1585-7/CPC,  Inaldo  Cizino  da  Silva,  encarregado  da
Sindicância instaurada por meio da Portaria do Comandante Geral nº 1222, de 24 NOV 2008, publicada no
BGR nº 058, de 28 NOV 2008, que designou o Cap PM Mat. 910608-1/CPC, Severino Melo dos Santos
Júnior,  para  exercer  a  função  de Escrivão na aludida  Sindicância,  nos  termos  da  legislação  em vigor
(Parágrafo Único do Art. 19 das Instruções Gerais para elaboração de Sindicância no âmbito do Exército
Brasileiro (IG 10-11), aprovadas pela Portaria do Comando Geral do Exército nº 202, de 26 ABR 00,
aplicável a PMPE por força do Art. 136 da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74. (Nota nº 004/DGP-8/SS-Sind.).

http://www.redecompras.pe.gov.br/

BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 011                                                 07
       19 DE JANEIRO DE 2009

________________________________________________________________________________

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA

Lança o teu fardo sobre o Senhor, e Ele te susterá; nunca permitirá que o justo seja abalado.
(Salmos 55:22)